

Věžnický zpravodaj



Ročník XXVI.

Říjen 2018

Vítězem celostátní Ceny naděje pro živý venkov 2018 se stala obec Věžnice

Věžnice – Obec Věžnice získala Cenu naděje pro živý venkov ČR roku 2018 za místní spolkový život a občanskou společnost v obci.



V konkurenci 13 krajských vítězů zvítězila u hodnotitelské komise složené převážně ze členů předsednictva Sdružení místních samospráv. Ocenění zástupci Věžnice si cenu převzali v rámci oslav Vesnice roku 2018 v Dolním Němčí na Zlínsku.

Komise hodnotila obce ve dvou kolech. První krok zahrnoval výběr tří finalistů na základě charakteristik jednotlivých obcí zaslaných v přihláškách do soutěže, dále na základě internetových stránek nebo facebookových profilů každé ze třinácti obcí. Ve druhém kole zvolila vítěznou Věžnici.

Cena naděje pro živý venkov je ocenění, které je každoročně udělováno za živý spolkový a společenský život v obci, a to v rámci soutěže Vesnice roku v programu obnovy venkova. Sdružení místních samospráv ČR je garantem tohoto ocenění a vítězná obec Věžnice získala odměnu 100 000 Kč. Ocenění převzal starosta obce Věžnice Ing. Josef Málek z rukou předsedy SMS ČR JUDr. Stanislava Polčáka.

Jak sdělil starosta obce „Za získanou odměnu bychom chtěli zakoupit pro děti skákací hrad, který by sloužil všem místním spolkům. Jsem rád, že spolky dokáží vzájemně spolupracovat a připravovat pro nás různé akce. Děkuji jim za jejich práci. “

Obec, je od roku 2009 realizátorem programu místní Agenda 21. V obci působí deset spolku, kteří vzájemně spolupracují na různých společenských akcích. Obec je známá, konáním celé řady tradičních společenských akcí. Vedení obce i místním spolkům se do dění daří zapojovat své občany, kteří jsou často aktivními příznivci tamějšího nejen kulturního života.

Náměstek hejtmana Mgr. Pavel Pacal konstatoval: „Gratuluji obci Věžnice, která pod vedením starosty Ing. Josefa Mála zvítězila v celostátním klání o Cenu naděje pro živý venkov České republiky 2018 udělovanou za místní spolkový život a občanskou společnost v obci. Jsem přesvědčen, že Obec Věžnice je v této oblasti pro ostatní obce dobrým příkladem nejen co se týče množství dobře fungujících spolků, ale také kvality pořádaných akcí a zapojování svých občanů do kulturního života. Zároveň děkuji Obci Věžnice za příkladnou reprezentaci Kraje Vysočina v rámci soutěže Vesnice roku 2018.“

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE VĚŽNICE 2018**Volební strana č. 1 – Hasiči Věžnice**(celkový počet hlasů pro stranu 412, tj. **20,59 %**)

1. David Drahoš	92 hlasů
2. Tomáš Vavroušek	63 hlasů
3. Adam Drahoš	76 hlasů
4. Tomáš Havlíček	48 hlasů
5. Pavel Zejda	34 hlasů
6. Ondřej Bachmann	19 hlasů
7. Cyril Kunc	19 hlasů
8. Kristýna Perníčková	20 hlasů
9. Václav Chalupník	41 hlasů

Volební strana č. 2 – KDU-ČSL(celkový počet hlasů pro stranu 862, tj. **43,08 %**)

1. Josef Málek	124 hlasů
2. Jaroslav Kunc	149 hlasů
3. Antonín Kunc	108 hlasů
4. Vítězslav Kunc	81 hlasů
5. Anna Chalupníková	74 hlasů
6. Radka Chalupníková	83 hlasů
7. Jiří Procházka	78 hlasů
8. Miroslav Valenta	78 hlasů
9. Jan Kunc	87 hlasů

Volební strana č. 3 – Společně pro občany Věžnice(celkový počet hlasů pro stranu 727, tj. **36,33 %**)

1. Stanislav Wasserbauer	114 hlasů
2. Milan Chalupník	120 hlasů
3. Anna Adamcová	78 hlasů
4. Libuše Drahošová	71 hlasů
5. Pavel Mottl	91 hlasů
6. Vojtěch Kunc	79 hlasů
7. Jaroslav Procházka	64 hlasů
8. Marek Bořil	59 hlasů
9. Radka Maštálířová	51 hlasů

Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva podle počtu hlasů

1. Jaroslav Kunc	149 hlasů	6. David Drahoš	92 hlasů
2. Josef Málek	124 hlasů	7. Pavel Mottl	91 hlasů
3. Milan Chalupník	120 hlasů	8. Vítězslav Kunc	81 hlasů
4. Stanislav Wasserbauer	114 hlasů	9. Adam Drahoš	76 hlasů
5. Antonín Kunc	108 hlasů		

NOVĚ ZVOLENÝM ZASTUPITELŮ GRATULUJEME A PŘEJEME MNOHO
ÚSPĚCHŮ V NOVÝCH POZICÍCH

Slovo starosty

V poslední době vyvstalo několik drobných věcí, které si zaslouží vysvětlení nebo aspoň stručný komentář.

Za poslední volební období naše obec získala řadu ocenění. Dvakrát v soutěži Obec přátelská rodině, jednou v soutěži Obec přátelská seniorům a letos Cenu naděje pro živý venkov. Díky tomu si mohla obec dovolit uspořádat řadu akcí. Ocenění nezískáváme pro to, že investujeme hodně peněz do akcí, ale díky tomu, že tu máme řadu nadšených a pracovitých lidí, kteří jsou ochotni ve svém volném čase dělat akce pro druhé lidi. Díky jejich aktivitám vyhráváme ocenění a můžeme zase investovat získané peníze do akcí.

Při letošním přebírání ceny ve vítězné obci Vesnice roku 2018 v Dolním Němčí, jsme viděli, co v naší obci chybí k tomu, abychom vyhráli v soutěži Vesnice roku. V místních bylo vidět nadšení, radost z úspěchu obce.

JAK TO CHODÍ S DOTACEMI

Dotace se dělí na investiční a neinvestiční. Investiční dotace jsou konkrétně na určitou investiční akci, např. v letošním roce máme investiční dotaci na dětské hřiště nebo na přestavbu kůlny na sklad a hasičskou zbrojnici. Dotace tedy nelze na nic jiného použít než na přesně určený předmět. Dotace navíc jsou vyplaceny až si poskytovatel (většinou ministerstvo) zkontrolují, zda bylo vše dodrženo a splněno.

Druhé jsou neinvestiční dotace. V letošním roce máme tyto dotace např. na obecní slavnosti, MA21-Čistá a zdravá obec Věžnice, jednorázová akce „Když přichází ten vánoční čas“, webové stránky. Všechny jsou z Kraje Vysočina. Poskytovatel těchto dotací vypíše výzvu, ve které je napsáno, na co lze danou dotaci použít. V některých těchto dotacích je napsáno např. 5% na občerstvení, 20% na honoráře, atd. Žádost se podává několik měsíců dopředu vždy v termínu, který je vyhlášen. V žádosti musí být popsáno, co a jak se bude dělat a součástí je také položkový rozpočet. Žádost vyhodnocuje komise a na základě hodnocení je rozhodnuto o tom, zda dotaci získáme. Po skončení akce se píše závěrečná zpráva a vyhodnocení akce. Součástí vyhodnocení je soupis všech dokladů a kopie všech účetních dokladů, faktur, smluv atd. Poskytovatel překontroluje všechny doklady, zda jsou v souladu s projektem a po kontrole teprve dotaci vyplátí.

Z výše uvedeného je jasné, že dotace nelze použít na něco jiného, než na co jsou určeny. Starosta podle zákona o obcích nemůže a nikdy si ani nemohl vyplácet jakékoli odměny.

INVESTIČNÍ AKCE

Pokud obec realizuje investiční akci nad 6 mil. Kč, musí postupovat dle zákona o veřejných zakázkách. Výběrová řízení, ale většinou požadují ministerstva i při nižších zakázkách. Výběrové řízení musí splňovat zákonem dané podmínky.

V posledních třech letech jsme v rámci investičních akcí stavěli:

Rekostav Polná	Chodník podél silnice s přechodem pro chodce a úpravou autobusových zastávek
Rekostav Polná	Přestavba kůlny na sklad, dílnu a hasičskou zbrojnici
Rekostav Polná	Vybudování nových inženýrských sítí na nových stavebních parcelách
Rekostav Polná	Oprava vodovodních řádů v dolní části obce v roce 2017
Rekostav Polná	Rekonstrukce vodovodního řádu v dolní části obce v letošním roce
VHS Bohemia, Brno	Stavba vodojemu v dolní části obce
Zdeněk Brabec, Okrouhlice	Demolice bývalého JZD
TEWIKO Liberec	Dětské hřiště v dolní části obce
Petr Venc Brzkov	Rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ a MŠ Věžnice

Každá firma má svého stavbyvedoucího, který zajišťuje a dohlíží na stavbu z pohledu firmy. Obec na větších a složitějších stavbách jmenuje stavební dozor, který kontroluje, zda se dodržují postupy, materiály a rozpočet. Stavby, které staví firma Rekostav Polná zajišťuje jejich zaměstnanec stavbyvedoucí pan Milan Chalupník. Stavební dozor, který platí obec zajišťoval např. na vodojemu pan Ing. Homola, na škole pan Milan Chalupník, na hasičárně pan David Wasserbauer.

Pozvánka na ustavující zasedání zastupitelstva obce Věžnice

Obecní úřad Věžnice v souladu s ustanovením § 93 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, informuje o konání zasedání Zastupitelstva obce Věžnice, svolaného starostou obce Ing. Josefem Málkem v souladu s § 92 odst. 1 zákona o obcích.

Místo konání: Obec Věžnice – sál Kulturního domu Věžnice

Doba konání: **pondělí 5.11.2018 od 18:00 hodin**

Program: Volba starosty, místostarosty a výborů obce

Stavba nové hasičské zbrojnice, skladu a dílny

Přestavba staré budovy JZD je zdárně u konce. Budova je hotová a bez problému zkolaudovaná. Do skladu se již přestěhovala obecní technika. Sklad i dílna jsou tedy již plně funkční. Hasičskou zbrojnici zatím využívá firma Rekostav jako svůj sklad při stavbě sítí. Hasiči se budou moci nastěhovat až bude dokončeno zasilování parcel a bude volná přístupová cesta.

Dětské hřiště u školy a na návsi v dolní části obce

Jak jsme vás již informovali, získala obec dotace na dětské hřiště na návsi v dolní části obce a u školky. Výběrové řízení vyhrála firma Tewiko systems z Liberce. Při stavbě trampolíny se vyskytli komplikace, a tak se celá stavba opozdila. Začátkem října firma namontovala lanovou dráhu a týden na to ostatní herní prvky. U školy vznikla ve svahu nová skluzavka, houpačky a pružinová houpačka. Koncem října pak byla namontovaná i nafukovací trampolína. Všechny herní prvky jsou již plně funkční a děti je mohou využívat v souladu s provozním řádem. Celkové náklady jsou 625 tisíc Kč. Dotace od MMR ČR je 400 tisíc Kč.

Nové Webové stránky obce

Do konce října byly dodělané nové webové stránky naší obce. Tmavě modrou barvu na pozadí nahradila barva bílá a zastaralý redakční systém byl nahrazen novým modernějším a přehlednějším vzhledem. Rychleji najdete potřebné informace. Na úvodní stránce bude odkaz „co vás nejčastěji zajímá“ (úřední hodiny, finance, hospodaření, úřední deska, památky, fotogalerie, zpravodaj a kudy k nám), aktuality, kalendář akcí a kontakt. K ostatním informacím se dostanete přes další odkazy.

Stránky nám zpracovává firma LE CLAVERA, s.r.o.. Na výrobu nových stránek jsme získali dotaci od Fondu Vysočiny.



Potraviny Radka informuje

Rozšiřujeme služby obchodu o:

- možnost placení platebními kartami
- příjem a výdej zásilek od zásilkových služeb PPL a Geis (zásilky bude možno vyzvednout i mimo pracovní dobu obchodu po telefonické domluvě 734 164 773)

Chalupníková Radka

Ekologická havárie v obci

Ve středu 24. října 2018 při výkopových pracích firma Rekostav Polná vykopala 6 skleněných litrových láhví s neznámou kapalinou. Dvě láhve se manipulací poškodily a obsah se vylil do země. Kapalina silně zapáchala. Starostou obce byla přivolána jednotka HZS z Polné, která po prošetření přivolala specializovanou jednotku z Jihlavy. Předběžným rozbořem bylo zjištěno, že by se mohlo jednat o vysoce jedovatou látku Hydrozin, která je v EU od roku 2011 zakázána a používá se do raketových motorů. (Dříve se však používala do postřiků). Dělník, který se látky nadýchal byl převezen do nemocnice na pozorování. Na místo byla povolána speciální chemická jednotka HZS s mobilní laboratoří z Tišnova, která odebrala vzorky kontaminované půdy k dalšímu podrobnému rozboru. Provedla na místě rozbor obsahu láhve s tím, že přístroje ukazovaly, že se jedná o organická rozpouštědla a sirouhlík. Vodoprávní úřad Magistrátu města Jihlavy nařídil okamžitou ekologickou likvidaci kontaminované půdy. Starosta přivolal společnost Envirx holding, která se likvidací kontaminované půdy zabývá. Zasažená zemina byla ještě v noci naložena a odvezená. Laboratoř HZS Tišnov druhý den na základě rozborů potvrdila, že se jednalo o chemické sloučeniny Trimethyldithiophosphate, Trimethyl thiophosphate, Diethylfumarát a jedovatý Malathion (antiparazitický agent antibiotika). Všechny tyto jedovaté látky se používaly v zemědělství. Názorně jsme se zde mohli přesvědčit, jak nebezpečné je zbavovat se nebezpečného odpadu zakopáním, nebo zahozením. Kvůli nedbalosti z minulosti bylo v pohotovosti hned několik jednotek HZS, policie, zdravotní záchranné služby a životního prostředí. Dvě rozbité láhve zaměstnaly 20 lidí od 14 do 22 hodin.

DRAKIÁDA 2018

V neděli 14. října se uskutečnila drakiáda, kterou jsme museli přesunout na fotbalové hřiště z důvodů velkého větru. Na hřišti byly ideální podmínky, krásně nám svítilo sluníčko a draci nám krásně létali. Občas se někteří draci zamotali, ale jinak vše proběhlo bez problému. Jsme rádi, že přišlo mnoho lidí i z okolních vesnic. Děti si mohly nechat něco namalovat na obličej, paní měla plné ruce práce a do konce akce se nezastavila. Na ochutnání jsme dělali pečené bramborové spirálky a ke kafičku byla vynikající jablečná buchta. Děti si odnesly i malou odměnu. Děkujeme.



Poděkování

Dovolte mi, abych touto cestou velmi poděkovala panu starostovi Josefu Málkovi a zastupitelům naší obce Věžnice za podporu a poskytnutí finanční částky pro mažoretky. Díky tomuto obnosu jsme mohli našim mažoretkám nechat zhotovit teplákové soupravy se znakem obce Věžnice, mažoretky budou díky těmto teplákovým soupravám reprezentovat naši obec při různých soutěžích, kterých se účastní po celé České republice, ale i v zahraničí.

Zdenka Malinová





Maminky a děti v Borůvce

Podzim jsme v Borůvce přivítaly podzimním piknikem, a i když nás ráno překvapil mráz, nakonec bylo krásné dopoledne, při kterém jsme si opekly na ohni brambory a ochutnaly spoustu dobrot - štrůdl, dýňovou a mrkvovou pomazánku, sušené ovoce, bábovku a domácí mošt.

8. října se konal v Domově sv. Floriána den otevřených dveří a tak i do Borůvky byly dveře otevřené. Přišly se za námi podívat děti z MŠ a ZŠ Věžnice, my jsme pro ně připravily dárek, aby neodešly s prázdnou. Potom jsme se šly po domově podívat i my, nejvíce se nám líbilo v posilovně a myslím si, že jsme zvládly obsadit všechny cvičicí stroje, co tam byly.



Také jsme se byly podívat na zvířátka - na kozy, pejsky, králíky, morčata, slepice. Kdo chtěl, mohl si zkusit kozy nakrmit suchým chlebem. Potom jsme si zaskákaly na trampolíně, pohoupaly se na houpačce a zajezdily si na odrážedlech. Děkuje paní chovatelce za hezké dopoledne.

Ve středu 17. října jsme se daly do vyrábění z keramiky. Děti to bavilo a vyrobily si s pomocí vykrajovátek a razítek různá zvířátka a tvary, ze kterých si budou moci dodělat třeba magnetky.

V MC Borůvka je stále otevřeno v pondělí a ve středu od 9:00 – 11:00 pro děti od 0-4 let a jejich rodiče. Přijďte si za námi pohrát, těšíme se na vás!

Tým spolupracovníků MC

Datum	Čas	Program
24. 10.	9:30	Ekologická domácnost - tipy
29. 10.	9:30	Inspirace na knížky a hračky pro děti
29. a 31. 10.	9:30	Vyrábění podzimních dekorací a větviček na hroby
7. 11.	9:30	Výroba domácí kosmetiky – SOS kelímek
12.11.	9:30	Zdobení svatomartinských perníčků
14. 11.	9:30	Výroba domácí kosmetiky - Čistič na skla
21. 11.	9:30	Namíchej si vlastní smoothie
26. 11., 28. 11., 3. 12.	9:30	Vyrábění vánočních dekorací
5. 12.	9:30	Mikuláš
10. 12.	9:30	Krmení zvířátek
12. 12.	9:30	Vánoční nadílka

OD 17. PROSINCE BUDE V BORVŮCE ZAVŘENO. BUDEME SE NA VÁS ZNOVU TĚŠIT V NOVÉM ROCE V PONDĚLÍ 7. LEDNA 2019.

PLÁN ČINNOSTI DOMOVA sv. FLORIANA

LISTOPAD – PROSINEC 2018

DATUM	ČAS	AKCE
7. 11. (st)	Od 9:00	PODZIMNÍ OBRÁZKY
14. - 15. 11. (st)	Od 9:00	PEČENÍ PERNÍČKŮ
20. 11. (st)	Od 9:00	GLAZOVÁNÍ KERAMIKY
22. - 23. 11. (st)	Od 9:00	ZDOBENÍ PENÍČKŮ
28. 11. (st)	Od 17:00	VÝROBA VÁNOČNÍ – ADVENTNÍCH VĚNCŮ
7. 12. (pá)	Od 9:00	PŘÍPRAVA VÝSTAVY
10. - 14. 12. (po-pá)	Od 9:00- 15:30	VÝSTAVA BETLÉMŮ
17. 12. (po)	Od 9:00- 14:00	ROZDĚLÁNÍ A ODNOS VÝSTAVY
19. 12. (st)	Od 18:00	VEČEŘE PRO OSAMĚLE ŽIJÍCÍ OBČANY